СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3, тел.8(81554)76640

РЕШЕНИЕ

от 7 сентября 2012 г.                                                                                                           № 195

п. Печенга

Об утверждении Положения о создании условий для массового отдыха жителей муниципального образования городское поселение Печенга

и организации обустройства мест массового отдыха населения

В соответствии с п. 15 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Печенга, Совет депутатов

решил:
1. Утвердить Положение о создании условий для массового отдыха жителей муниципального образования городское поселение Печенга и организации обустройства мест массового отдыха населения согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

2. Определить места массового отдыха жителей муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, согласно Приложению № 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                                                  Э.В. Затона
	                          Приложение № 1

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга

от 7 сентября 2012 г. № 195

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для массового отдыха жителей муниципального образования городское поселение Печенга и организации обустройства мест массового отдыха населения

1. Общие положения
1.1. Положение о создании условий для массового отдыха жителей муниципального образования городское поселение Печенга и организации обустройства мест массового отдыха населения (далее - Положение), разработано в целях организации отдыха граждан на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

1.2. К местам массового отдыха жителей относятся территории, предусмотренные на генеральном плане муниципального образования городское поселение Печенга, а также определенные решениями Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, соответствующим образом обустроенные для интенсивного использования в целях рекреации, а также комплекс временных и постоянных сооружений, расположенных на этих участках и несущих функциональную нагрузку в качестве объектов и оборудования мест отдыха.

1.3. Под организацией обустройства мест массового отдыха населения понимается комплекс организационных, природоохранительных и иных работ, направленных на поддержание необходимого уровня санитарно- эпидемиологического и экологического благополучия, безопасности и благоустройства мест массового отдыха, включая строительство и эксплуатацию объектов (сооружений), находящихся и не находящихся на территории мест массового отдыха, на предназначенных (используемых) для обустройства мест массового отдыха.

1.4. Решение о создании новых мест для массового отдыха населения принимается решением совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на основании представления заинтересованных лиц, в котором определяется возможность, допустимость и целесообразность той или иной территории в качестве зоны отдыха.

1.5. Основанием для отказа в создании места массового отдыха населения или прекращение деятельности в существующем месте массового отдыха является невозможность использования той или иной территории в качестве места массового отдыха населения или принятого решения о необходимости использования территории места для массового отдыха для других целей.

1.6. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории муниципального образования городское поселение Печенга, за исключением случаев, когда режим использования таких объектов на платной основе определён действующим законодательством Российской Федерации, органами местного самоуправления городского поселения.

1.7. Территории мест массового отдыха населения и прилегающие к ним территории, включая объекты (сооружения) находящиеся и не находящиеся на территории мест массового отдыха, но предназначенные (используемые) для обустройства мест массового отдыха, благоустраиваются, содержатся и убираются предприятиями, организациями и учреждениями, в собственности или в ведении которых они находятся, а также специализированными предприятиями.

1.8. За содержание и обустройство объектов массового отдыха несут ответственность владельцы (арендаторы).
2. Полномочия администрации муниципального образования
городское поселение Печенга при создании условий для массового отдыха населения

2.1. К полномочиям администрации муниципального образования городское поселение Печенга относится:
· создание организационных и социально-экономических условий для образования и развития на территории муниципального образования городское поселение Печенга организаций различных организационно-правовых форм, занимающихся массовым отдыхом граждан и обустройством общественных мест и мест массового отдыха;
· создание условий для массового отдыха и организация обустройства мест массового отдыха населения на территории муниципального образования городское поселение Печенга;

· организация разработки и реализация муниципальных целевых программ по обустройству мест массового отдыха населения;

· утверждение проектной документации на строительство и обустройство мест массового отдыха населения;

· утверждение перечня работ по обустройству мест массового отдыха населения, финансируемых из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга;

· формирование и размещение муниципального заказа в целях реализации мероприятий настоящего Положения. Размещение муниципального заказа по обустройству мест массового отдыха населения осуществляется в соответствии с ФЗ № 94 от 21 июля 2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

· заключение договоров с обслуживающей организацией на выполнение работ по обустройству мест массового отдыха населения;

· осуществление контроля за соблюдением норм и правил в сфере обустройства мест массового отдыха, совместно с уполномоченными государственными органами и организациями в соответствии с их компетенцией;

-привлечение граждан, общественных организаций и формирований к выполнению работ на добровольной основе для обустройства мест массового отдыха населения;

· предъявление исков в суд о возмещении ущерба, причинённого муниципальному имуществу, расположенному в местах массового отдыха, привлечение виновных лиц к ответственности в установленном порядке с обязательным взысканием с них причинённого ущерба;

· принятие мер по запрещению использования для массового отдыха водных объектов, представляющих опасность для здоровья и жизни граждан;

· осуществление иных полномочий, отнесенных к компетенции администрации муниципального образования городское поселение Печенга, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Создание условий для массового отдыха жителей и организации

обустройства мест массового отдыха па территории муниципального образования городское поселение Печенга
3.1. В целях создания условий для массового отдыха жителей на территории муниципального образования городское поселение Печенга и организации обустройства мест массового отдыха населения соответствующими органами и организациями проводятся следующие мероприятия:
3.1.1. Проверка мест массового отдыха па их соответствие установленным государственным санитарным правилам и нормам.
3.1.2. Обеспечение общественного порядка в общественных местах и местах массового отдыха граждан.
3.1.3. Пропаганда здорового образа жизни.
3.1.4. Создание условий для организации торгового обслуживания, питания и предоставления услуг в местах массового отдыха граждан.
3.1.5. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, установка урн для сбора мусора.
3.1.6. Осуществление иных мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.

3.2. Благоустройство и содержание территории мест массового отдыха производится с соблюдением норм законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга и иных нормативных правовых актов.
4. Финансирование расходов, но созданию, реконструкции и благоустройству мест массового отдыха населения

4.1. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха являются расходными обязательствами муниципального образования городское поселение Печенга.

4.2. Финансирование расходов по созданию, реконструкции и благоустройству мест массового отдыха населения осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городское поселение Печенга, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

	Приложение № 2

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга

от 7 сентября 2012 г. № 195

1. Места массового отдыха на водных объектах

	№

п/п
	Наименование места массового отдыха
	Адрес/месторасположение

	Места массового отдыха без купания

	1.1
	Бухта Девкина заводь, ул.Набережная десантов
	Мурманская область, п. Лиинахамари, ул. Набережная десантов, р-н 6-го причала

	1.2
	Печенгский залив
	Мурманская область, п. Печенга, район ул. Бредова, район железнодорожной ветки на н.п. Лиинахамари

	1.3.
	р.Печенга
	Мурманская область, п. Печенга, район Холма Славы

	Места массового отдыха с купанием

	1.4.
	нет
	нет

2. Места массового отдыха

	№

п/п
	Наименование места массового отдыха
	Адрес/месторасположение

	Места массового отдыха без купания

	1.1
	Парк отдыха
	Мурманская область, н.п. Лиинахамари

	1.2
	Площадь
	Мурманская область, н.п. Лиинахамари

	1.3.
	Стадион
	Мурманская область, п. Печенга

	1.4.
	Площадка
	Мурманская область, п.Печенга, возле здания ГДО

	1.5.
	Стадион
	Мурманская обл., п. Спутник, ул. Новая

	1.6.
	Площадка
	Мурманская обл., п.19-й км, возле кафе

	Места массового отдыха с купанием

	1.3.
	нет
	нет